c

MOÇÃO Nº 046/2019                             Em, 16 de Agosto de 2019.

Voto de Congratulação, Louvor e Aplauso

  “Reconhecer a importância dos seres humanos, como as pessoas construtivistas

de uma Sociedade é de extrema importância para continuar o progresso de uma Nação”.

 A Câmara Municipal de Carnaúba dos Dantas, dispensadas as formalidades regimentais e

por proposta do Edil MARCELO DE MEDEIROS DANTAS, manifesta VOTOS DE

CONGRATULAÇÃO, LOUVOR E APLAUSO ao casal Humberto Pires Ferreira e Célia de Medeiros

Pires Ferreira, pela solidariedade ao próximo.

Sentimento de ajudar ao próximo. Esta é a base deste conceito tão amplo chamado solidariedade.

Uma postura solidária envolve a capacidade de compartilhar o sentimento de outra pessoa e, de alguma

forma, tentar amenizar o problema.

Se colocar no lugar do outro é um sentimento de que a dificuldade pela qual outras pessoas passam também

nos pertence. Ser solidário é uma troca, isso porque quem é ajudado não é o único beneficiado pela atitude.

Assim como compartilhamos sentimentos de dor, fazer alguém sorrir também nos afeta positivamente. Por

isso, se fizermos algo de bom a uma pessoa, estaremos fazendo bem a nós mesmos.

 Sendo assim, o Vereador MARCELO DE MEDEIROS DANTAS, deixa seu

agradecimento, seu respeito e sua consideração, em reconhecimento a solidariedade em fazer o melhor pelo

próximo.

 Sala das Sessões “Vereador Wilson Luiz de Souza”, da Câmara Municipal de Carnaúba dos

Dantas/RN, em 16 de Agosto de 2019.

__________________________________________________

MARCELO DE MEDEIROS DANTAS
Vereador Proponente

https://www.minhavida.com.br/temas/solidariedade